4.3. Enfin, je vais présenter les textes qui concernent le même problème et qui pourraient éclaircir cette situation, car on peut y trouver des opinions presque égales à celles de Paul. Ce que nous allons examiner brièvement maintenant.

Il doit être noté que, malheureusement, l'existence de la règle disputée à l'époque classique repose sur des indices peu nombreux. On dispose au total de trois textes, l'un de Paul, déjà analysé et les deux autres de Marcellus [D.20.1.27] et d'Ulpien [D.9.2.17]. Il faut insister sur le fait que ces trois juristes étaient en relation scientifique avec Papinien, qui était sans doute un jurisconsulte d'une personnalité juridique extraordinaire et d'une pensée robuste. Paul était un assesseur de Papinien et un membre du *consilium* impérial avec Papinien. Tous les deux, Papinien et Paul étaient les disciples de Cervidius Scaevola. Et Marcellus était un disciple de Papinien. Ensuite, Ulpien était un assesseur de Papinien sous Sévère et Caracalla. On peut donc croire qu'il s'agissait de la position de cette école – le cercle de Papinien.

Nous allons jeter un coup d'œil sur ces textes⁷⁷

D.20.1.27 (Marcellus, *libro 5. digestorum*)

Servum, quem quis pignori dederat, ex levissima offensa vinxit, mox solvit, et quia debito non satisfaciebat, creditor minoris servum vendidit: an aliqua actio creditori in debitorem constituenda sit, quia crediti ipsius actio non sufficit ad id quod deest persequendum? quid si eum interfecisset aut eluscasset? ubi quidem interfecisset, ad exhibendum tenetur: ubi autem eluscasset, quasi damni iniuriae dabimus actionem ad quantum interest, quod debilitando aut vinciendo persecutionem pignoris exinanierit. fingamus nullam crediti nomine actionem esse, quia forte causa ceciderat: non existimo indignam rem animadversione et auxilio praetoris. Ulpianus notat: si, ut creditori noceret, vinxit, tenebitur, si merentem, non tenebitur.

⁷⁷ Sur D.20.1.27 voir spécialement l'analyse profonde et la collection de la littérature – J.G.WOLF, *D.20,1,27, Marc.5 dig....*, pp.520-534; et aussi C.ARNÒ, *Legis Aquiliae actio...*, pp.203-204; B.ALBANESE, *Studi...*, pp.312-323, R.REGGI, *Note anonime ai digesta di Marcello*, [dans:] *Studi Parmensi* 4 (1953), p.23sq.; et G.VALDITARA, *Superamento...*, pp.138-155. Sur D.9.2.17 voir C. ARNÒ, *Legis Aquiliae actio...*, pp.204-205. Voir aussi et comparer B.ALBANESE, *Studi...*, pp.327-330, E.VALIÑO, *Acciones pretorias...*, pp.71-79 et G.VALDITARA, *op.cit.*, p. 148 et *passim*.